ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

INDICAÇÃO N.º __ / 2025

Autoria: Deputada Maisa Mitidieri

 Exmo. Senhor Presidente, apresento no uso das minhas atribuições regimentais,
e atendendo às disposições do art. 198 do Regimento Interno, desta Casa Legislativa,
a presente INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado de  Sergipe,  Fábio  Mitidieri,  e  ao  Ilmo.  Secretário  de  Estado  do Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo (SETEEM),  para que seja viabilizada a presença do
ônibus do programa GO Sergipe – Gerando Oportunidades no município de Siriri/SE.

 JUSTIFICATIVA

 O programa GO Sergipe – Gerando Oportunidades consiste em uma plataforma
digital integrada a ações itinerantes, representadas pelo ônibus do GO, que percorre os
municípios sergipanos levando serviços de:

• Cadastramento e intermediação de mão de obra, aproximando trabalhadores e
empresas;

• Acesso  a  cursos  e  programas de  qualificação  profissional  gratuitos,  como o
Qualifica Sergipe;

• Espaço de apoio para empreendedores locais;

• Serviços oferecidos pelo Núcleo de Apoio ao Trabalho (NAT), com orientações
sobre o mercado de trabalho e inclusão produtiva.

Trata-se  de  uma  importante  ferramenta  de  inclusão  social  e  promoção  da
cidadania, especialmente para os municípios do interior, que muitas vezes enfrentam
maiores barreiras de acesso a oportunidades de emprego e renda.

Dessa forma, a presença do ônibus GO em Siriri/SE proporcionará aos cidadãos
desempregados,  jovens em busca  do primeiro  emprego e empreendedores  locais  a
possibilidade  de  ampliar  suas  perspectivas  profissionais,  fortalecer  a  economia
municipal e integrar-se às políticas públicas de desenvolvimento implementadas pelo
Governo do Estado.

Assim sendo, venho, através da presente indicação, requerer o apoio dos Nobres
Pares para a aprovação desta propositura.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

 O TEXTO A SER ENVIADO, DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

A Assembleia  Legislativa do Estado de Sergipe,  atendendo  à propositura da
Deputada  MAISA  MITIDIERI,  aprovou  a  INDICAÇÃO  N.º_____/2025,  a  ser
encaminhada  ao  Excelentíssimo  Senhor  Governador  do  Estado  de  Sergipe,  Fábio
Mitidieri, e ao Ilmo. Secretário de Estado do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo
(SETEEM), para que seja viabilizada a presença do ônibus do programa GO Sergipe –
Gerando Oportunidades no município de Siriri/SE, em data oportuna.

Na  certeza  de  contar  com a  compreensão  e  pronto  atendimento  da  presente
indicação, aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e consideração
a Vossa Excelência.

Sala das Sessões, em 17 de setembro de 2025.

Maisa Mitidieri
Deputada Estadual (PSD)

Iniciativa da Deputada Maisa Mitidieri - PSD

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100310031003600380037003A005000

Assinado eletronicamente por Maisa Mitidieri em 17/09/2025 11:44

Checksum: AB41AB720CE30CC4B6A1E72AF7E3C86248C4D4FD2E4FBA54F1CB0A908599E194

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.